
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  117

Del  17-05-2017

OGGETTO: SISMA del 24 agosto 2016 ed eventi successivi.
Impegno di spesa Ordine MEPA n. 3463515 Ditta
E.S.A. srls per acquisto di 4 lampade fotovoltaiche per
pubblica illuminazione. CIG: ZA51EA008B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

- a seguito dell’emergenza sismica venutasi a creare con gli eventi del 24.08.2016 e
successivi, è stata creata presso la struttura comunale la sede del C.O.C. (Centro Operativo
Comunale) che permette ai rappresentanti di ogni funzione operativa di interagire
direttamente tra loro ai diversi tavoli decisionali;

- che nel Comune di Monteleone di Spoleto (PG) si sono verificati notevoli danni agli
immobili e che, pertanto, occorre garantire un costante lavoro di monitoraggio del territorio e
di coordinamento operativo con le sedi del C.O.C;

-  che, peraltro, con Ordinanza del Sindaco n. 11 del 24.08.2016, si è disposta l’attivazione del
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Monteleone di Spoleto (PG);

-  che, al fine di far fronte allo stato di emergenza conseguente al sisma del 24.08.2016, onde
poter effettuare interventi indispensabili per la tutela dell’incolumità pubblica, volti al
sostegno alla popolazione colpita e a provvedere alla messa in sicurezza delle strutture
edilizie e delle infrastrutture presenti sul territorio, con Delibera di Giunta Municipale n. 62
del 03.09.2016, il Comune di Monteleone di Spoleto (PG), ha attivato le corrispondenti
variazioni di bilancio, in ottemperanza all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile O.C.P.C. n. 388 del 28.08.2016;

- che, di conseguenza, con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 15.09.2016, il Comune di
Monteleone di Spoleto (PG) ha provveduto ad impegnare i fondi necessari all’attuazione delle
misure provvisionali eseguite attraverso interventi di somma urgenza sul Capitolo di Bilancio
2860/08;



- che, quindi, per assicurare il necessario e corretto espletamento delle attività relative al
territorio e alla viabilità compromesse in seguito al sisma, risulta indispensabile provvedere
all’acquisto di lampade fotovoltaiche per la pubblica illuminazione;

- che appare congrua l’offerta presentata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, dalla Ditta E.S.A. s.r.l.s. con sede legale in Via Ivrea 28 – 00100 ROMA –
C.F./P.IVA 13830431006;

- che il Comune di Monteleone di Spoleto (PG) ha provveduto a verificare la regolarità della
posizione contributiva della Ditta E.S.A. s.r.l.s. mediante richiesta telematica del DURC
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.2002:

- Numero Protocollo INAIL_6407998 – Data richiesta 14.02.2017 – Scadenza validità
14.06.2017;

Rilevata, per i motivi su espressi, la necessità di procedere all’affidamento urgente di tale
fornitura;

Considerato che ai sensi del comma 2 art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 è necessario procedere
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, alla redazione della
Determina a contrarre nella quale siano individuati gli elementi principali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto, altresì, l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di
Protezione Civile” che consente l’affidamento ad un operatore economico individuato dal
Responsabile del Procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente la fornitura dei
servizi entro il limite di 200.000,00;

Atteso che, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5. Commi 1 e 1-bis, della Legge 24 febbraio 1992, n.225 e
ss.mm.ii, per la durata di 180 giorni lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che
ha colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, prorogato per ulteriori
180 giorni, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, in seguito agli eventi
sismici del 26 e 30 ottobre 2016, del 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato le stesse regioni dalla seconda decade del mese di
gennaio 2017;

Rilevato che, di conseguenza, per l’avvio immediato dell’attuazione dei primi interventi, il
Consiglio dei Ministri ha disposto un primo stanziamento di 50 milioni a valere sul Fondo per
le Emergenze Nazionali di cui all’art. 5 comma 5.quinquies, della Legge 24 febbraio 1992,
n.225 e ss.mm.ii.;

Considerato che, dunque, in attuazione della predetta delibera sono state adottate le
Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 388 del 26
agosto 2016, e n. 389 del 28 agosto 2016;

Visto che, l’O.C.D.P.C. n. 388/2016 contiene disposizioni generali relative alla gestione
condivisa degli interventi con la previsione di un sistema di coordinamento tra Stato, Regioni
e Comuni e strutture operative del Servizio Nazionale della Protezione Civile;



Atteso che, occorre ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi della richiamata
normativa, in considerazione dell’urgenza improrogabile di provvedere all’acquisizione della
fornitura in argomento, considerata l’esigenza di tutelare la pubblica incolumità nell’ambito
delle aree gravemente danneggiate dall’evento sismico in questione;

Preso atto che, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il seguente
CIG: ZA51EA008B;

Ritenuto di dover provvedere alle prestazioni per conto del Comune di Monteleone di
Spoleto (PG);

Visto l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;

Visto il Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29 settembre 2011;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa:

Di affidare la fornitura di lampade fotovoltaiche per la pubblica illuminazione di cui1.
all’Ordine MEPA n.3672327 agli atti d’ufficio alla Ditta E.S.A. s.r.l.s. con sede legale
in Via Ivrea 28 – 00100 ROMA – C.F./P.IVA 13830431006, CIG: ZA51EA008B.

Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 8.418,002.
IVA inclusa al 22%.

Di dare atto che tale spesa viene impegnata in conto competenza al Cap 2860/8 del3.
Bilancio di Previsione 2017.

Di dare atto che la fornitura di cui in premessa è effettuata da parte della Ditta4.
richiamata, nell’esclusivo interesse del Comune.

Di dare atto che la relativa documentazione presentata dalla Ditta, sarà posta agli atti5.
del relativo Ufficio.

Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta interessata.6.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.7.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge, in ragione dell’urgenza di garantire8.
servizi istituzionali inderogabili.



Estensore della pratica: Maria Rosaria Ceglia.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 17-05-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 17-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 17-05-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 169
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 18-05-2017

Monteleone di Spoleto, 18-05-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 18-05-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


